
 

1 
 

                                                                                                                                                               

FM 2026/65  

03. juni 2026 

Ane Hansen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges hurtigst 

muligt at igangsætte optagelsesprocessen med henblik på at blive medlem af 
Verdenshandelsorganisationen (WTO). 

(Demokraatits inatsisartutgruppe) 

 

Først ønsker jeg at takke forslagsstillerne, Demokraatits Inatsisartutgruppe, for et 

interessant forslag. 

Forslaget har til formål at Naalakkersuisut straks indleder initiativ til at Grønland bliver 

medlem af den mellemstatslige handelsorganisation WTO. 

Den mellemstatslige handelsorganisation WTO har 166 stater som medlemmer og 

disse står for op til 98 % af reguleringen af samhandelen i verden, som Demokraatit 

ønsker at blive medlemmer af.  

Man kunne sige, at vi via vores rigsfælleskabspartner Danmark er allerede medlem, 

men Danmark har som medlem af EU sammen med andre medlemslande afgivet 

suverænitet på handelsområdet til EU og da vores land ikke er medlem af EU, kunne 

situationen være svær at forstå for andre WTO-medlemmer, hvorfor vi har mulighed 

for at kunne blive medlem.   

Da Grønland er et selvstyrende område og dermed opfylder kriterierne for 

medlemskab, har vi allerede muligheden for selvstændigt at beslutte et eventuelt 

medlemskab.  

Stater og lande som er selvstyrende toldområder kan blive medlemmer i den 

mellemstatslige handelsorganisation WTO, og da Grønland og Færøerne er 

selvstændige toldområder, opfylder vi optagelseskravene for medlemskab og kan blive 

frie selvstændige medlemmer i WTO.  

I forbindelse med dette forslag har Naalakkersuisut i et § 37 spørgsmål nr. 165 fra 

2025 svaret, at man har haft dialog med WTO sekretariatet om procedurerne for 

optagelse som medlem, ligesom man har haft dialog med Udenrigsministeriet 

desangående, ligesom man havde  haft en dialog med Færøerne for at lære noget af 

Færøerne om deres erfaringer med deres ansøgning om medlemskab, og dermed kan 

man sige, at Naalakkersuisut har indledt undersøgelser vedrørende optagelse af 

medlemskab i WTO. 
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Inuit Ataqatigiit er interesserede i at vores land kan optages om medlem af det 

mellemstatslige handelsorganisation WTO, ligesom vi har en interesse i at fordele og 

ulemper vedrørende medlemskab i en mellemstatslig handelsorganisation med hensyn 

til krav i samhandel bliver vurderet, som for eksempel service, rettigheder, 

bestemmelser om materielle og immaterielle forhold som kunne udredes. 

Derfor tilslutter Inuit Ataqatigiit sig Naalakkersuisuts ændringsforslag, og med disse 

bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i erhvervs- og råstofudvalget forud 

for andenbehandlingen af forslaget. 

 

 

 


